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ВВЕДЕНИЕ

В начале ХХ века обращение русской литературы к жанру

исторического романа (повести, рассказа) было связано прежде всего с

необходимостью художественного осмысления текущей мировой и

российской истории, претерпевавшей значительные социальные потрясения

в предшествующий и текущий периоды. Тенденции развития исторической

прозы этих десятилетий в России синхронизировались с поворотными

моментами её социальной истории, с глобальными изменениями и

мировыми катаклизмами. «Исторические катастрофы и переломы, которые

достигают особенной остроты в известные моменты всемирной истории,

всегда располагали к размышлениям в области философии истории, к

попыткам осмыслить исторический процесс»
1
, — писал Н. Бердяев

в 1920 году.

После революций 1905 и 1917 годов, после Первой Мировой и

Гражданской войн неизменно возникали имена писателей-историков,

которые представляли свой взгляд на историческое положение России в

мире. По мнению Д. Д. Николаева, «это время тотальной “переоценки

ценностей” в философии: сомнению подвергалось все, что недавно

служило основой философского восприятия мира, вплоть до

существования “внешнего мира” и существования “сознания” как

таковых»
2
. Среди писателей, обращенных к тенденции философизации

истории, может быть названо и имя Марка Александровича Алданова (1886–

1957).

Нередко, когда в произведении соединены исторический материал и

авторская философская концепция, в литературоведении употребляется

дефиниция «историософский роман» (повесть или рассказ), хотя этот термин

1
Бердяев Н. А. Смысл истории. М., 1990. С. 4.

2
Николаев Д. Д. Русская проза 1920–1930-х годов: авантюрная, фантастическая и

историческая проза: автореф. дис. … докт. филол. наук. М., 2006. С. 6.
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имеет широко понимаемое значение. Так, некоторые исследователи

усматривают историософские тенденции в романе Л. Толстого «Война и

мир» или в таких произведениях новейшего времени, как «Остров Крым»

В. Аксенова, «Кысь» Т. Толстой, в цикле романов Б. Акунина и др.
1
Между

тем практическую базу для теоретических установок и номинативных

дефиниций, связанных с принципами историософского повествования в

отечественной науке предоставляет преимущественно грань веков, рубеж

ХIХ — ХХ столетий.

Сложность понятия «историософия» позволяет говорить о том, что

«теоретическое его осмысление далеко от завершения»
2
. Историософия

литературного произведения как духовно-эстетическая реальность,

воплощающая неповторимую индивидуальность творчества каждого автора,

подлежит квалификации и классификации. Комплекс вопросов дифференции

понятий историзма, философии истории и историософии, квалификации

жанровых категорий историософского дискурса являются значимыми для

литературоведения, попытки детализировать и каталогизировать эти понятия

предпринимались неоднократно.

В понятийном ряду, связанном с исторической прозой, термин

историзм — наиболее традиционный. По мнению исследователей, главное в

нем то, что «историзм связан с жизнью (и мышлением о жизни) самого

человека. И потому в его определении в разные времена фигурируют те

сферы человеческой жизни, которые в этот период становятся ведущими

(мифологическая, религиозная, социально-политическая, научно-

техническая, физико-математическая, биологическая, химическая и т.д.). И

все они находят эстетическое обоснование как в науке о литературе, так и в

1
См.: Бреева Т. Н. Жанровая специфика историософского романа в русской литературе

ХХ века // Вестник ТГГПУ. Казань, 2010. № 2 (20). С. 138–147.
2
Там же.
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художественном выражении, в самом искусстве слова»
1
. Иными словами,

историзм предполагает в качестве ведущей проекции — детерминизм,

представление о взаимосвязи и взаимообусловленности всех явлений и

процессов некоего исторического отрезка, т.е. включает в себя доктрину о

всеобщей причинности событий и явлений истории.

Между тем, по наблюдениям И. Н. Черникова, «в постклассической

философии наблюдается радикальный разрыв с историзмом классического

периода. Ее представители отказываются от рационалистического

оптимизма, критикуют субстанциалистские схемы истории, утверждающие

веру в необходимость прогресса и запрограммированное торжество

гуманистических начал, универсальные утопии грядущего»
2
. Т.е. история,

являясь предметом размышлений в исторических произведениях прошлого,

к началу ХХ века постепенно начинает наполняться признаками не

собственно историзма, но философии истории, осмысляющей законы не

конкретизированного исторического отрезка времени, а всеобщих законов

существования: дистанцируется от категорий объективного и абсолютного,

но модифицирует и генерирует категории субъективного и относительного.

Художественное произведение на историческую тему структурирует не

закономерности истории, а вневременные представления о ней.

Детерминизм вытесняется индетерминизмом, типизация сменяется

идентичностью, логика исторических событий подменяется их

измышленной проекцией.

В представлении М. М. Бахтина, «центральной и почти единственной

темой чисто исторического сюжета на протяжении длительного времени

оставалась тема войны <…> Эта собственно историческая тема (к ней

примыкали мотивы завоеваний, политических преступлений — устранение

1
Черников И. Н. Своеобразие историзма русского историософского символистского

романа конца XIX — начала XX столетия // <www.book.net›index.php?p=achapter&bid=

17774&chapter=1>
2
Там же.

http://bo0k.net/index.php?p=achapter&bid=17774&chapter=1
http://bo0k.net/index.php?p=achapter&bid=17774&chapter=1
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претендентов, династических переворотов, падения царств, основания новых

царств, судов, казней и т.п.) переплетается, не сливаясь, с сюжетами частной

жизни исторических деятелей (с центральным мотивом любви)». Тогда как

«основной задачей исторического романа нового времени было преодоление

этой двойственности: <художники> старались найти исторический аспект

для частной жизни, а историю старались показать “домашним образом”»
1
.

Обращаясь к новейшим исследованиям, связанным с осмыслением

концепции философско-исторического знания, Т. И. Дронова обнаруживает

спорный характер современной интерпретации предметного поля собственно

истории и историософии. В статье «Историософский дискурс: объем

понятия (к вопросу о жанровой специфике историософского романа)»

исследователь анализирует характеристики различных «форм знания»,

очерчивает границы понятийного аппарата в рамках философско-

исторического познания, чтобы прийти к возможной определенности в

трактовке жанра. Она задается вопросами: любая ли философия истории

может быть причислена к историософии? отвечает ли авторская

историософия на вопрос о цели и смысле истории? какие проблемы могут

быть признаны историософскими и какие философско-историческими?
2
По

оценке исследователя, упрощенное и механистичное соединение

историчности повествования с наличествующей в тексте философской

направленностью не должно служить основанием для квалификации

произведения как историософского. В качестве определения историософии

как специфической формы знания Т. И. Дронова предлагает следующую

дефиницию: «Историософия — концепция философии истории,

претендующая на целостное постижение конкретных исторических форм с

1
Бахтин М. М. Формы времени и хронотопа в романе. Очерки по исторической поэтике //

Бахтин М. М. Литературно-критические статьи. М.: Художественная литература, 1986.

С. 250–251.
2
Дронова Т. И. Историософский дискурс: объем понятия (к вопросу о жанровой

специфике историософского романа) // Изв. Саратовского ун-та. Нов. сер. Сер.

филология. Журналистика. Саратов, 2014. Т. 14. Вып. 1. С. 83.

http://bonjour.sgu.ru/ru/journal/2014/1
http://bonjour.sgu.ru/ru/journal/2014/1
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точки зрения раскрытия в них универсального закона или

метаисторического смысла»
1
.

Исследователь Т. Н. Бреева локализирует контентность понятий

исторического и историософского повествований, категориально

схематизирует диффузию между ними, приходя к суждению о том, что «в

историческом романе история выступает как объект высказывания <…> В

противовес этому в историософском романе история начинает

рассматриваться уже как предмет высказывания, что в значительной

степени способствует трансформации соотношения романного и

исторического начала»
2
. В одном случае романность смещается в сторону

исторической детерминации, в другом — история тяготеет к романности,

эпическое теснится любовным, объективное — субъективным, и наоборот.

Для решения вопроса о причинности и характере генезиса

историософского модуса повествования, по мнению ученых, более других

резонов значима корреляция рубежа веков как «кризиса» и «конца».

Т. Н. Бреева полагает: «Трансформация концептуальных основ истории и

исторического знания <…> отражает типичное для “рубежа” ощущение

“конца истории”, порождающее эсхатологическое сознание рубежа XIX —

XX столетий»
3
. Как замечает Е. В. Корочкина, именно писатели рубежного

периода играли в системе историко-литературного процесса и в динамике

русской литературы существенную роль, «именно они определяли

направление движения литературной жизни, меняли эстетику, создавали

новые формы»
4
. По словам В. В. Полонского, если «на протяжении всего

XIX века обращение в крупной прозе к историческому материалу

1
Там же. С. 87.

2
Бреева Т. Н. Жанровая специфика историософского романа в русской литературе ХХ

века. С. 138.
3
Там же. С. 140.

4
Корочкина Е. В. Образы-символы и историософская концепция в трилогиях

Д. С. Мережковского «Христос и Антихрист», «Царство Зверя»: дис. … канд. филол.

наук. Ульяновск, 2008. С. 3.
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способствовало укреплению романа как жанра, наиболее конгениального

потребности в гармоничном освоении многомерной действительности», то

«историософские интересы» литературы рубежа веков, наоборот, «жанр

романа расшатывали»
1
.

Историософский дискурс в начале ХХ века был репрезентирован

новыми формами, инновационными жанровыми образованиями, признаками

которых были особые отношения человека и истории, иная природа

исторического сознания, специфическая образность и типология, необычное

воплощение художественного хронотопа, своеобразная этико-эстетическая

генеалогия авторской мысли. Т.е., важнейшими гранями проявления и

функционирования историософского мировидения стали специфичность

восприятия истории, особость исторической рефлексии (и саморефлексии),

своеобразная ревизия истории и, как следствие, особая характерология и

поэтология, не характерные для традиционного исторического вектора.

Историософский подход породил изменение способа и подхода в описания

прошлого и на этом фоне — осознание нерелевантности самой сути

исторической перспективы и ретроспективы, когда смысл истории

постигался не изнутри, согласно принципу исторической

детерминированности, а вне ее — согласно законам и закономерностям,

привнесенным сознанием художника-историка в опоре на внутренние

интенции его времени.

Начало ХХ века породило трансформацию концептуальных основ

исторического знания, реструктуризацию исторических представлений,

модификацию механизмов функционирования принципа (традиционного)

историзма. Новатором в области историософского жанра исследователи

считают прежде всего Д. С. Мережковского. Л. А. Колобаева пишет:

«Мережковского по праву надо считать создателем в русской литературе

1
Полонский В. В. Мифопоэтика и динамика жанра в русской литературе конца XIX —

начала ХХ века. М.: Наука, 2008. С. 50–51.
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исторического романа нового типа, романа философии истории, романа

историософского»
1
.

Д. С. Мережковский предъявил иное (в отличие от А. С. Пушкина или

В. Скотта) понимание исторической детерминированности и привычно-

традиционного типа историзма. Писатель актуализировал собственную

религиозно-философскую точку зрения на мир, генерировал новые

философские объяснения бытия, основываясь на субъективизме личностных

религиозных и художнических установок. Мережковский акцентировал

внимание на тех исторических событиях, которые волновали его

субъективно, личностно, почти «частным образом», в воспроизведении

событий прошлого исходил не из законов и закономерностей исторического

прогресса, но из особенностей собственного понимания исторической

проекции, не «извлекал» тенденцию из прошлого, но «навязывал» ее из

настоящего. Автор трансформировал собственные интенции по поводу

действительности и проецировал их на исторический материал в контексте

современной ему ситуации. В сюжете он прописывал не логику событий

истории, а мистику собственных представлений о мире, опосредованных

особым религиозным мирочувствованием, особым религиозным пафосом.

«Диалогом исторических истин»
2
назвал Д. Д. Николаев перекличку эпох и

мнений, получивших отражение в русской исторической прозе начала ХХ

века.

Т. Е. Сорокина в качестве первопричины обращения писателей-

историософов к религиозной проблематике констатирует «неизбежное

расширение концепта “история”, повышение статуса литературного текста,

его приобщение к духовным реальностям, актуальность эсхатологического

сознания, стремление к определенной “сакрализации” авторской точки

1
Колобаева Л. А. Мережковский — романист. М, 1991. С. 127. При этом следует иметь в

виду, что речь идет со всей несомненностью об историософском дискурсе в целом, а не

об отдельных его жанровых разновидностях (роман, повесть, рассказ).
2
Николаев Д. Д. Русская проза 1920–1930-х годов: авантюрная, фантастическая и

историческая проза: автореф. дис. … докт. филол. наук. М., 2006. С. 28.
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зрения, динамичное становление “христианства” и “буддизма” как

религиозно-культурных моделей мироздания, в рамках которых решались

историософские проблемы»
1
.

Т. Н. Бреева в своих исследованиях приходит к мысли о том, что

историософский роман «характеризуется абсолютизацией позиции автора-

идеолога»
2
. Роль автора возрастает, доминирует авторский «произвол»,

некая превалирующая авторская теодицея. В таком случае причинно-

следственные установки порождаются не закономерностью исторического

знания, а авторского вымысла и домысла: законы исторического периода не

соответствуют конкретному времени, но принадлежат вечности. Прошлое

литературного героя уподобляется настоящему автора, и возникает

параллелизм эпох, словно бы одновременное сосуществование реального и

минувшего. Как констатируют специалисты, в историософском тексте

изображается «не история, а мифологическое представление о ней автора-

создателя»
3
, действуют законы не историзма, но метаисторизма.

В историософском произведении в качестве героев, как и в

произведении собственно историческом, фигурируют исторические

персонажи, но «историософские» герои далеко не во всем соответствуют

изображаемой эпохе — происходит перекодировка исторической

персонализации. Характер героя не детерминирован временем и историей, а

наоборот — сам определяет события и время, идейно и философски

опосредует их. Вымышленные герои используются как для сюжетной связки

и восполнения недостающего материала, так и для актуализации всеобщих

(вневременных) законов. Герои историософского произведения — как

1
Сорокина Т. Е. Художественная историософия современного русского романа //

<www.dissercat.com/content/khudozhestvennaya-istoriosofiya-sovremennogo-russkogo-romana

# ixzz3QNuEVI00>
2
Бреева Т. Н. Жанровая специфика историософского романа в русской литературе ХХ

века. С. 141.
3
Черников И. Н. Своеобразие историзма русского историософского символистского

романа конца XIX — начала XX столетия.

http://www.dissercat.com/content/khudozhestvennaya-istoriosofiya-sovremennogo-russkogo-romana# ixzz3QNuEVI00
http://www.dissercat.com/content/khudozhestvennaya-istoriosofiya-sovremennogo-russkogo-romana# ixzz3QNuEVI00
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правило, двойники и отражения исторических персонажей. «Иногда единый

образ дробится путем наделения основного героя (героев) сателлитом-

двойником или целой системой двойников»
1
, — утверждает И. Н. Черников.

Символизм (в т.ч. двоичность, троичность, множественность) в структуре

историософского произведения заложен изначально как намек на

повторяемость и неизбежность законов всеобщей (вненациональной)

истории. По словам И. Н. Черникова, «историософская романистика

Д. Мережковского, В. Брюсова, Ф. Сологуба, А. Белого характеризуется

метаисторизмом, который находит выражение на всех уровнях текста (от

заглавия до исторических фактов) и который обнаруживает вневременное,

мифологическое в разных исторических эпохах и создает пространство,

преодолевающее время»
2
. Историзм/метаисторизм историософского романа

разрушает объективность течения исторического времени и логику законов

исторического развития, но отражает своеобразие их понимания

художником, воплощает его субъективное (интуитивное) знание законов и

закономерностей. Историософский тип повествования провоцирует и

продуцирует художественное сомнение в способе и характере осмысления

истории и релевантности исторического знания как такового.

Обращает на себя внимание тот факт, что механизм созидания и

функционирования исторического знания нового типа опирается на

смешение и хаотизацию жанрового канона. На первый план выходят

жанровые системы не собственно исторические (традиционные жанры

исторических романа, повести, реже — рассказа), но жанры,

опосредованные историософскими тенденциями, причем эти жанровые

формы нередко гибридные, промежуточные, переходные. По наблюдениям

Т. Н. Бреевой, жанровая специфика историософского романа «отменяет саму

возможность художественного продуцирования единого жанрового

1
Там же.

2
Там же.
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канона»
1
, когда в литературе размываются границы жанра и его жанровых

разновидностей, наблюдается соположение и наложение принципов

жанровой дифференции, тенденцию формирует стагнация

дифференцирующих признаков (например, сближение историософского

романа и повести).

В рамках исследования историософского типа повествования

современные исследователи все чаще приходят к мысли, что в понимании

его специфики нельзя ограничиваться анализом творчества признанных

метров историософской ориентации (Д. Мережковский, А. Белый,

В. Брюсов), но необходимо рассмотрение повествовательных образцов и

вариантов других авторов, для которых «приоритетными являются

проблемы художественно-исторического познания и прямой или косвенной

полемики с историософскими концепциями времени»
2
. К числу таких

авторов все чаще относят Марка Александровича Алданова.

Марк Алданов неоднократно высказывал мысль о неисчерпаемых

возможностях романного жанра, в том числе романа исторического. В

романе он видел «самую свободную форму искусства, частично

включающую в себя и поэзию, и драму (диалог), и публицистику, и

философию»
3
. По его мнению, действующие лица в историческом

произведении должны объяснять эпоху, а эпоха должна объяснять их.

М. Алданов — ученый-химик, юрист по образованию — не сразу

начал заниматься собственно литературным творчеством: сначала пробовал

свои силы в литературной критике и публицистике. Как автор исторических

произведений Алданов сформировался в эмиграции, которая для него

началась в 1919 году в Париже и продолжилась в Берлине, Нью-Йорке,

1
Бреева Т. Н. Концептуализация национального в русском историософском романе

ситуации рубежности: автореф. дис. … докт. филол. наук. Екатеринбург, 2011. С. 8.
2
Дронова Т. И. Историософский дискурс: объем понятия (к вопросу о жанровой

специфике историософского романа). С. 87.
3
Алданов М. А. О романе // Современные записки. Париж, 1933. № 52 (переизд.: М., 1989.

С. 435–436).
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Ницце. Почти все свое творческое наследие — цикл из 16 исторических

романов, повестей и «философских сказок», охватывающих почти четыреста

лет русской и мировой истории — Алданов опубликовал в русских

эмигрантских журналах и газетах: «Современные записки» (Париж), «Новый

журнал» (Нью-Йорк), «Воля России» (Прага), газета «Сегодня» (Рига).

Начиная с 1921 года Алданов был постоянным автором журнала

«Современные записки», где опубликовал все основные художественные

произведения, созданные им до Второй Мировой войны (два цикла: первый

— тетралогия о Французской революции и наполеоновской эпохе

«Мыслитель» (романы «Девятое термидора», Чертов мост», «Заговор» и

повесть «Святая Елена, маленький остров») и второй — трилогия о русской

революции 1917 года — романы «Бегство», «Ключ», «Пещера»). Алдановым

были опубликованы и небольшие повести на историческую тему: уже

названная повесть о Наполеоне («Святая Елена, маленький остров», 1921,

вошедшая в тетралогию «Мыслитель»), о Бетховене («Десятая симфония»,

1931), о Микеланджело («Бельведерский торс», 1936), о Ломоносове

(«Пуншевая водка», 1938), о Байроне («Могила воина», 1939).

Перебравшись в США вскоре после начала Второй Мировой войны,

Алданов вместе с М. Цетлиным и М. Карповичем основал «Новый журнал»,

ставший впоследствии главным зарубежным русским литературным

изданием, где публиковал (в том числе) и свои произведения.

Собственные энциклопедические знания и научность ментальных

представлений Алданов перевел в сферу литературного творчества, сделав

логику исторического повествования художественной. Он избрал своим

ведущим жанром роман, в центре которого — масштабный портрет

исторического деятеля или целой эпохи. Однако и жанр повести занял в

творчестве писателя важное место.

Изучение творчества М. А. Алданова шло неравномерно. Научной

литературы по данному вопросу не так много, как по творчеству иных
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писателей-эмигрантов. Первые статьи, затрагивающие вопросы

исследования творчества Алданова, были опубликованы в начале прошлого

века в эмигрантских газетах и журналах. «Вторая волна» научного интереса

к прозе Алданова возникла в 1990-е годы и связана с возвращением

творческого наследия «запрещенного» писателя в Россию.

Современники рассматривали произведения Алданова в журнальных

статьях и очерках и не подвергали их строго научному — собственно

литературоведческому — осмыслению. Расходясь в частностях, критики

были едины в представлении о том, что творчество Алданова — одно из


[…]


стратегий, принципы типизации и портретирования героев, упрощенность и

«публицистизм» повествовательной манеры, устойчивый комплекс

мотивных рядов и проч. свидетельствовали о сложившейся структуре

повествовательного дискурса Алданова, реализуемого на различном

историческом материале, но с устойчивой последовательностью и

постоянством. Алдановская повесть как в плане историософии, так и в плане

художественного строения обнаруживала свою инвариантность.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В контексте историко-культурного феномена, который, развивался в

первой половине ХХ века вне России и получил название «первой волны»

русской эмиграции, имя Марка Александровича Алданова по популярности

мало сравнимо с именами И. Бунина, В. Набокова или Д. Мережковского,

однако в 1930-е годы за романами Алданова в библиотеках Берлина,

Парижа, Праги, Риги выстраивались очереди. Набоков высоко ценил

писательский дар Алданова, Бунин выдвигал его кандидатуру на

присуждение Нобелевской премии. Многие произведения Алданова уже при

жизни писателя получали хвалебные отзывы: Г. Газданов, Б. Зайцев,

М. Осоргин, В. Ходасевич, В. Набоков, М. Слоним, В. Вейдле и многие

другие печатали статьи и заметки о прозе Алданова в популярнейших

изданиях русской зарубежной периодики.

Между тем отечественное алдановедение долгое время находилось в

состоянии стагнации из-за поверхностных и нередко социологизированных

оценок творчества Алданова. Советская критика исходила из

(пред)убеждения, что писатель-эмигрант избег творческой эволюции, был

статичен в его философских и творческих суждениях, не обнаружил

своеобразия и оригинальности художнической манеры. В качестве

избирательного исследовательского материала рассматривалась прежде

всего романистика Алданова, тогда как произведения среднего жанра ––

повести 1920–1930-х годов — оставались без внимания критики и

литературоведения. Однако обращение к анализу историософских «малых

романов» Алданова позволяет расширить круг представлений о

конфигурациях творческого резерва писателя, говорить об известной широте

и глубине воплощения писательских замыслов в ином (отличном от

романного) жанровом формате.

Как показал проведенный в диссертационной работе анализ,

историософская повесть Алданова имеет собственный канон, включает
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комплекс константных приемов, которые пронизывают «малую прозу»

писателя. Но главное — алдановская повесть аккумулирует в себе систему

философских взглядов, вступающих в корреляции с идеологемами,

воплощенными в его публицистике и реализованными в его романном

творчестве. Как показывает анализ, развитие историософских взглядов

Алданова шло в едином русле его творческих интенций.

Историософский дискурс Алданова начал складываться в повестийном

направлении и обнаружил себя в повести «Святая Елена, маленький остров»

(1921). Здесь начинающий писатель впервые избрал не журналистско-

публицистические, но художественные стратегии, предложил вариант

альтернативной повествовательной манеры, сумел воплотить собственные

историософские взгляды и представления. «Философия истории» впервые в

эстетическом ракурсе обнаружила себя в повести «Святая Елена», базируясь

на убеждениях Алданова, ранее транслировавшихся в его публицистике

(например, в «Диалогах об аксиомах» с посылом о том, что его

«”философская система” строится на идеях случая и борьбы с ним»
1
).

Именно «философия случая»
2
лежит в центре повествования о великом

Наполеоне, дополняясь экспликацией авторских представлений о

десакрализации мифа истории, о роли личности в истории, о неправедности

суда истории, о дискредитации исторического знания и равенстве случая в

судьбах больших и малых, великих и ординарных.

В «Святой Елене» начала складываться писательская манера Алданова,

конститутивные черты его поэтики, впервые он продуцировал нарратив

псевдоисторического мышления и формировал константные черты его

будущих жанровых образований (историософских повестей и романов).

1
Алданов М. А. Ульмская ночь. Философия случая // Алданов М. А. Собр. соч.: в 6 т. Т. 1.

С. 37.
2
Как известно, о роли случайностей в истории писал К. Маркс. Возможно, Алданов был

знаком с его работами, хотя прямой зависимости от марксовской теории случай Алданова

не имеет.

197

Система героев Алданова опиралась на образы исторических и

«полуисторических» (домысленных и реже вымышленных) персонажей.

Однако сферу проявления характеров составляла не историческая

обусловленность, не причинно-следственные детерминанты, а субъективная

авторская философия, система личностных взглядов, проецируемых на

историческое прошлое и выявляющих, по Алданову, константно

универсальные законы и закономерности человеческого бытия.

Историческое прошлое становилось поводом для писателя в референции

современного мира и его тенденций, но познаваемых не на основе принципа

исторического детерминизма, а наоборот — в опоре на индетерминизм

представлений. Даже в изображении исторического персонажа писатель

полагался не на факты исторически документированные и зафиксированные

в источниках, но эксплицировал собственное представление о ментальных

интенциях той или иной исторической личности, генерируя мыслительные

гипотезы и допущения. Категория аутентичности оказывалась за пределами

авторского намерения.

Основным принципом композиционного строения повестей Алданова,

начиная со «Святой Елены», избирается принцип центростремительного

«рамочного» повествования, формируемого концентрическими кругами-

кольцами и основанного на принципе градации образов героев по степени их

вымышленности/историчности. Как правило, таких повествовательных сфер

в повестях Алданова оказывается три, внешняя из которых опосредована

образами самых удаленных от исторической детерминации героев.

Замкнутость текста в рамках сознания в максимальной степени

домысленных персонажей позволяет Алданову спроецировать

представление об истории как слухе, истории как анекдоте, позже (в

повестях «Пуншевая водка» и «Могила воина») истории как сказке.

Последующие центроустремленные композиционные круги

сосредоточивают внимание на собственно историческом персонаже, ставя
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его в эпицентр нарративной генерации. Таким образом, в самом общем и

схематизированном варианте композиционная структура повестей Алданова

предстает в константно-конститутивном виде:

I — круг домысленных (или вымышленных) персонажей →

II — круг полуисторических персонажей →

III — круг исторических персонажей.

Вектор средоточения композиционных рамок-кругов —

центростремление.

Внутри каждая из повествовательных сфер может быть опосредована

«мозаичной» — хаотизированной — структурой, эксплицируя идеологему

автора о бессистемности и неопосредованности законов мира и истории. В

повести «Пуншевая водка», единственной из повестей Алданова, принцип

мозаичности будет доминировать над приемом концентрической

композиции, репрезентируя идею обманчивого равенства «всех пяти»

человеческих «счастий». Индетерминизм опосредует и мотивирует

хаотизацию историософского контента.

Хронотопическое строение повестей Алданова отличает тенденция к

рассредоточению локальности топоса и расфокусированности хроноса.

Называние даты изображаемых событий и места (или местности) протекания

действия становятся у Алданова «единоличными» приметами исторического

хронотопа. Поскольку развитие сюжетной событийности в повестях

Алданова происходит в плоскости ментально-мыслительной, а не на уровне

сценической событийности, то дальнейшая историческая конкретика в

повествовательном пространстве аннигилируется. Исторические координаты

места и времени вытесняются пространством универсальным, обобщенным,

хотя внешне и конкретизированным (например, в «Пуншевой водке»

июньские белые ночи в столичном Санкт-Петербурге находят свою

синтезирующую конкретику в кабинете ученого). Местом и временем
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историософских повестей Алданова становится ментальная сфера,

воспоминания героев или их грядущие проекции.

Писатель позиционирует героев по принципу отчетливого контраста.

Однако антитетичность персонажей обусловлена не только их подлинностью

или ее отсутствием, но и собственно творческой концепцией — писатель

традиционно дифференцирует в текстах героев-деятелей и героев-

созерцателей. Тот или иной тип имеет свои характерологические признаки и

сопровождается рядом устойчивых сквозных мотивов. Как показал анализ

повестей Алданова, самым важным мотивом образа «делателя» («деятеля»)

становится мотив творческого начала личности, образ Творца (художника,

поэта, воина). Тогда как среди типа героев, названных писателем

«созерцателями», ведущим критерием характерологии оказывается мотив

двойничества, копийности, мотив утраты собственного личностного начала

(например, образ обезличенной сущности безымянного агента-шпиона в

«Могиле воина»).

Фундаментальным принципом создания образа и характера героя у

Алданова становится прием «внутренней монологизации». Персонаж не

описывается внешне (как правило, писатель ограничивается одной-двумя

выразительными портретными чертами, деталями-мазками), тогда как

основой внутренней характерологии оказывается либо впечатление

окружающих от героев (как правило, это впечатления «посторонних»,

актуализирующие идею неточности исторического знания), либо форма

упрощенной несобственно-прямой речи — смоделированный писателем

гипотетический «поток сознания» исторической личности. Реалистическое

портретирование не входит в задачу автора — образ героев создается

«растушеванным», лишенным определенности, допускающим активизацию

читательского воображения.

Портретная деталь служит Алданову точкой проецирования

мифологизированного образа исторического персонажа. Так, в повести
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«Могила воина» внешняя хромота Байрона и неодинаковый размер его глаз

оказываются условием демонизации образа, вычленения его творческого

великого «сатанизма». Тот же мотив гения-дьявола обнаруживает себя и в

образе Микеланджело, старого дряхлеющего творца с «бесовскими» живыми

глазами. В «Святой Елене» величие творчески-воинственного Наполеона

эксплицировано в его именовании «devil», провоцирующем инфернальный

колорит образа.

Наиболее выразительной — эмфатически значимой — частью

алдановской поэтики становится мотивный комплекс, структурируемый

системой разветвленных мотивных рядов, символических аллюзий,

развернутых метафор, детализированных параллелей. Алданов, как правило,

не эксплуатирует общепринятые условные детали или символы, но

генерирует их непосредственно в связи с конкретикой той или иной

моделируемой им проективной ситуации. Алдановские философемы (будь то

случай, ирония истории, история-слух, история-сказка и мн. др.) находят

свою реализацию через воплощение в мотивной структуре, объединяя в себе

как собственно авторские образы-мотивы, мотивы-идеологемы, так и

мотивные концепты традиционного плана (мотивы-концепты ветра, метели,

дороги, пути, порога, небесных светил и др.). Каждый из алдановских

мотивов обретает в текстах повестей выраженную автономность и

диспозитивность, но именно комплексность мотивов, их связь и

взаимокорреляция служат формированию единого философического

стержня, консолидирующего историософский дискурс.

Исследование повестей Алданова показало, что историософский

дискурс писателя сформирован не только идеологическими философемами,

обеспечивающими идейно-смысловое своеобразие повестей Алданова, но в

значительной степени и морально-этическими компонентами,

составляющими традиционный нравственный контент. Причем, как показал

анализ, нагнетание этико-эстетического комплекса объективировалось в
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прозе Алданова постепенно: от индифферентной безоценочности истории

писатель последовательно переходил к аспектам морально-нравственной

оценки поступков героев. При этом ни в одной из повестей Алданов не

становится морализатором, не встает на позицию однозначности —

стремление к психологизации образов и, как следствие, наполнение их

этической системы общечеловеческими ценностями неизменно и

последовательно аккумулирует себя от повести к повести. Выведенный на

эстетический уровень закон диалектического единства и борьбы

противоположностей, пронизывающих события, характеры героев, их

поступки и мысли, позволил Алданову погрузиться в психологические

глубины человеческой природы и по возможности универсализировать и

символизировать ее.

Стиль и манера повествовательного дискурса Алданова не отличаются

высокой степенью выразительности и насыщенной образностью. Зона

авторской наррации в повестях, как правило, отмечена строгостью и

лаконизмом, по-своему суха и сдержанна. Речевая стихия авторского поля в

значительной мере тяготеет к беллетризации публицистических констант и

избавлена от черт пышной поэтизации. Образ автора не обретает в повестях

Алданова уровня персонификации и субъектной персонажной

оформленности. Однако именно сдержанный стиль повествования

материализует характерологические черты авторской манеры.

Зона голоса героя в малой степени дифференцирована и в главном

тяготеет к сдержанной манере авторского изложения. Однако в стремлении

индивидуализировать персонаж Алданов придает речевой характеристике

героев минимальную самобытность и исключительность (например,

фольклоризация речи персонажа «из народной гущи» курьера Михайлова

или высокий «штиль» Ломоносова в «Пуншевой водке»). Как и на уровне

внешнего портретирования, Алданов ограничивается одной-двумя

выразительными атрибутивными особенностями слога того или иного героя.
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В плане жанровой конституированности повестей Алданова можно

говорить о том, что именно повесть как жанр стала «пробой пера» писателя-

историографа, именно средний жанр в значительной мере диагностировал

дальнейшие черты образно-эстетической реализации алдановской

философии на историческом материале. Алдановская повесть изначально

представляла собой своеобразный «маленький роман», в локализованной

форме генерирующий писательский историософский дискурс. Романы и

повести Алданова обнаруживают многочисленные сходные стратегии как на

уровне исторических философем, так и на уровне приемов их объективации.

Неслучайно как современники Алданова, так и последующие исследователи

в отдельных случаях называют, например, «Святую Елену» или «Девятую

симфонию» романами. Семантическая и формальная метатекстуальность

романов и повестей Алданова очевидна.

Научные наблюдения и выводы, достигнутые при анализе повестей

Алданова, должны способствовать дальнейшему изучению творческого

наследия писателя-эмигранта, позволить дополнить и углубить ранее

предлагавшийся в критике анализ его произведений, установить уровни

взаимосвязи художественных произведений Алданова разных лет и разных

жанров. Несмотря на относительную успешность выполненных в

диссертационной работе задач можно заключить, что перспективы

литературоведческого анализа историософских повестей писателя-эмигранта

Алданова остаются открытыми и требуют дальнейшего научного

осмысления и углубления — как в плане общих тенденций развития русской

литературы начала ХХ века, так и художественного своеобразия отдельных

образцов средних жанров алдановской прозы.
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