1

ИНФОРМАЦИЯ

ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Орловой Юлианы Анатольевны на тему:

«Историософская повесть М.А. Алданова: проблематика, образная

система, мотивные ряды», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

по специальности 10.01.01 – русская литература

Николаев Дмитрий Дмитриевич

доктор филологических наук

специальность: 10.01.01 – русская литература

отрасль: филологические науки

место работы: Институт мировой литературы имени А. М. Горького РАН

должность: ведущий научный сотрудник

Основные публикации Д. Д. Николаева по тематике диссертации:

1. Русская проза 1920-1930-х годов: Авантюрная, фантастическая и

историческая проза. М.: ИМЛИ РАН, 2006.

2. Литература как пропаганда // В поисках новой идеологии:

Социокультурные аспекты русского литературного процесса 1920-1930-х

годов. – М.: ИМЛИ РАН, 2010. – С.494-594.

3. Комическое в драматургии русского зарубежья 1920-х гг. // Вестник

Томского Государственного педагогического университета. 2011. Выпуск №

7 (109). С. 58-64. (ВАК)

4. «На кресте величия (Смерть Льва Толстого)» В.Ф.Булгакова:

интерпретация события и интерпретация текста // Историко-функциональное

изучение литературы и публицистики: истоки, современность, перспективы:

Материалы Международной научно-практической конференции. Ставрополь:

ФГБОУ ВПО Ставропольский государственный университет, 2012. С.138-

141.

5. Текстология литературы русского зарубежья: теория и практика //

Текстологический временник. Выпуск 2. М. ИМЛИ РАН, 2012. С.26-44.

6. Русский Берлин: о некоторых спорных вопросах изучения // Литературное

зарубежье. Лица. Книги. Проблемы. Вып. 6. М.: ИМЛИ РАН, 2012. С. 68-89.

7. Русские периодические издания в Германии: 1918-1920 // Литература

русского зарубежья. 1920-1940. Вып. 5. М.: ИМЛИ РАН, 2013. С.177-250.

2

8. О типологическом единстве русской литературы двадцатого века (к

постановке проблемы) // Русское зарубежье: история и современность.

Сборник статей. М.: ИНИОН РАН, 2013. Вып. 2. С. 157-169.

9. Русская эмигрантская периодика в Чехословакии // Литература русского

зарубежья. 1920-1940. Вып. 5. М.: ИМЛИ РАН, 2013. С. 251-312.

10. Комическое в русской литературе ХХ века. К/т / сост. и отв. ред., автор

статьи «От редактора». М.: ИМЛИ РАН, 2014. – 31, 5 а.л.